Facta donatio hec anno incarnationis dominice millesimo xxviii, indīcione xii, civitate Arelato, in iii<sup>a</sup> feria, regnante Rodulfo, rege Alamannorum sive Provintię.

Franco, frater domino archiepiscopo, firmavit. Solpoma soror fir-  
mavit. Amalricus firmavit. Petrus nepos firmavit. Bernardus firmavit.  
Volveradus firmavit. Guilelmus Anguilla firmavit. Guilelmus, nepos  
ejus, firmavit. Raiambaldus firmavit. Bernardus firmavit.

## 210.

1045. Charta qua Pontius, filius Guillelmi, fratris Josredi et Hugonis, abbatiae sancti Victoris largitur mansum unum, in comitatu Arelatensi, in villa Marignana situm, et a Mi-kahele fratre de Cortes detentum.

.... Facta donatio hec anno incarnationis dominice millesimo xl.  
Gauceramus de Vitrola firmavit. Folcaldus, filius Teutberti Cambas Longas, firmavit. Dominus episcopus Pontius Massiliensis firmavit.  
Iterius Arlulfus firmavit. Aicardus firmavit. Arlulfus Laugardam fir-  
mavit. Dodonus firmavit.

## 211.

Carta Franconis de Marignana.

1045 Omnipotens factor cunctorum Deus mortalibus largiri dignatus est gratanter quod eidem, pro sui suorumque salute, debeat impertiri

<sup>1</sup> Lacuna in Cod

libenter. Igitur ego Francus et uxor mea Constantia, Guilelmus, Bertrannus, Aimerudis, filiorumque nostrorum territi immanitatem scelerum, premiorum etiam tacti amore eternorum, donamus aliquid nostri juris, id est vineę quas comparavimus de Francone qui fuit filius alio Francone. Et sunt ipse vineę in comitatu Arelatense, in castro vel villa quę nunenpant Marignana. Et habent consortes, a parte orientali, de qua oritur, fons Marignana; et a parte australi, rivulus qui dicitur Cathedra; et ab aquilone, aqua de ipsa fonte jam supra dicta vel nominata Marignana; et ab occidente vineę, ecclesiam sancti Victoris. Hęc vineę suprascriptę vel consortate donamus Domino Deo et sancto Honorato vel sancti Victoris martyris monasterio Massiliensis, et ad monachis ejus, tam presentibus quam et futuris, ut ipsi sint intercessores pro nobis ad Dominum, etc.\*

v<sup>o</sup>.

Facta est hec donatio incarnationis dominice anno millesimo xlv,  
indictione xii.

Pontius, nepos ejus, firmavit. Rostagnus, nepos ejus, firmavit. Wilelmus Becione firmavit. Guilelmus Manuhel firmavit. Petrus Guarinus firmavit. Ugo de Baltio firmavit. Petrus de Sancta Cecilia firmavit. Sisfredus de Castello Novo firmavit. Rodulfus Balbo firmavit. Pontius Seguerius presbyter firmavit.

## 212.

## Carta de Marignana.

Ego Gosfredus de Rianis, et mulier mea Scocia, et filii mei Guilielmus et Pontius, et uxor prenominati filii mei Guilielmui Guarseunis, donamus et vendimus sancto Victori, Massiliensis monasterii, et habitatoribus ejusdem loci, videlicet unam partem de nostra terra; et est ipse alodis in valle quę dicitur Lanaiolas. Terminatur ipsa terra termino de Pennis sancti Victoris jam dieti; ab occidente, terra de Gignago; a septentriōne, via publica, monte Castelli Samuhelis. Fuit autem ipsa terra de manso Guiniberti, de Marignana. Et suscepimus pro ipsa terra sexaginta solidatas in caballo de Barba de Auro. Donamus etiam, pro animabus nostris, helemosineę jam sepe nominati sancti

Circ. 1050.

Victoris, vineas in ipsa terra, quę fuit de manso unius hominis, qui habuit nomen Auriol, et quantum ad nos pertinet in ea. Est autem ipsa terra, in qua predictę vineę sunt plantatę, in territorio de Marignana supra nominata, inter duas aquas, quarum una vocatur Cadera, altera sive Marignanæ. Hanc cartulam donationis fieri precepimus et manu propria firmavimus, et alios firmare rogavimus. Si quis, etc.

Bertrannus Ugonis firmavit. Pontius Guilielmi firmavit. Ugo de Fabrica firmavit. Gosfredus Radulfi firmavit. Isarnus firmavit.

## 213.

## Carta de Marignana.

19 jan. 1045. Dominus Ugo et uxor sua Inaurs scambiamus aliquid de hereditate nostra, ad sancto Victori et ad monacos qui ibidem serviunt, id est Bernardus et Petrus de Sancto Marcello; et est ipsa terra in comitatu Arelatense, in valle Marignana, in locum quę nominant Aquosa. Et est ipsa terra de ipsum mansum quę fuit de Johanne Cascanela; et ista scambiatio fecit facere Pontius Turbatus, rogando et libenter faciendo. Si quis sunt consortes, nobis dicendum est: de parte orientis, fontis quę nominant Gutta; de medium diem, monte Egresto; et de occidente, terra sancti Victoris; de parte vero cercii, aqua currente quę nominant Cadera; quantum infra istos terminos quattuor vel affrontationes includunt. Et in alio loco, in Aquosa, una pecia de terra cum suis consortes. Quantum vobis scambiamus, et nos donamus ipsa condamina, que nominant A Vinea Monzil, per ipsa terra supra scripta. Aut si quis homo vel femina ista scambiatio intrumpere volnerit, non valeat vindicare quod repetit, sed in duplo componat; et in antea ista scambiatio firma et stabilis permaneat omniq[ue] tempore.

Facta est autem ista scambiatio mī x kalendas februarii, anno ab incarnatione Domini millesimo xlv.

Dominus Ugo et uxor sua Inaurs, qui hanc scambiationem sieri jussimus, manus nostras firmamus, et testes firmare rogavimus. Dominus Ugo firmat. Inaurs, uxor sua, firmat. Siguerius firmat. Brunitus firmat. Pontius Turbatus firmat. Pontius Gallzinus firmat. Pontius

Philippus firmat. Ugo Manuhel firmat. Arnulfus firmat. Geozfredus firmat. Ricardus firmat.

## 214.

Sponsalicium ecclesiæ sancti Victoris de Marignana.

In nomine Dei Patris omnipotentis, et in honore ejus sanctissimorum <sup>28 Jan.</sup> 1018. martyrum Victoris, Laurentii, Innocentum. Sponsalicio ecclesiæ, supradictorum martyrum in nomine constructæ. Hi sunt donatores : Barnardus, quartairatam 1 de vinea; Constantins quoque minus, alia quartairada; Sisfredus quippe, sestairatam 1; Pontius autem clericus, alia sestairada; Rothertus vero, sextairatam 1; porro Ricarthus, modiatam 1; Spirantheus ergo, sextairada 1. Sane si quis de supradictis donationibus aliquid voluerit irrumpere, hoc non valeat; insuper a cunctis episcopis excommunicatus sit, et a cunctis hominibus abominatus, et inter infideles sit deputatus, nisi satisfactione emendaverit. Confirmatum est hoc a supradictis donatoribus. \*Consona voce dixerunt : sic fiat.

Acta sunt hec v kalendas februarii, anno ab incarnatione Domini <sup>1018</sup> xviii, indicione 1.

<sup>1018</sup> 54.

## 215.

Carta de Papia.

Ego Gosfredus, et uxor mea Scocia, et filii mei Guilelmus et Pontius, donamus Domino Deo et sancto Victori, monasterii Massiliensis, et abbati et monachis ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, scilicet unam peciam de terra, inter cultam et incultam, que est in comitatu Arelatensi, in territorio de castro quod nominatur Papia; et fuit de manso de Marcellino, in loco qui nominatur ad Femadas. Et terminatur ipsa terra, ab oriente et occidente, terra ejusdem sancti Victoris; a meridie, monte; a septentrione, aqua quam nominant Cadiram. Hanc autem donationis cartam ego Gosfredus, cum muliere mea et filiis meis, fieri jussimus et manibus nostris firmavimus, et alias firmare rogavimus. Si quis vero hanc donationem irrumpere aut inquietare

<sup>1036.</sup>

vel decurtare seu molestare temptaverit, non valeat vendicare quod voluit, sed cogatur supra nominato sancto Victori et ejus servitoribus xii libras auri purissimi exsolvere, ipsa donatione nihilominus inconcussa permanente; insuper dampnetur in inferno inferiore cum Juda traditore, nisi digna satisfactione emendaverit.

Acta est autem hęc carta anno ab incarnatione Domini millesimo LVI, indictione vi, epacta<sup>1</sup>, feliciter, regnante autem Heinrico, Alemanno-rum rege.

Aldebertus firmavit. Ugo firmavit. Bernardus Foresterius firmavit.

## 216.

Octobr. 1066. Charta qua Pontius de Riannis abbatię sancti Victoris largitur terram quamdam alo- dialem, in valle Mariniana, in loco dicto Aquosa sitam, et prædiisque sancti Victoris circumcinctam.

. . . . Acta est autem donatio in mense octobris, anno ab incarnatione Domini millesimo LXVI, indictione v, regnante Rodulfo rege.

Signum Pontii, qui donatione ista scribere fecit et propria manu sua firmavit.

## 217.

Carta de Papia.

1070. In nomine sanctę et individuę Trinitatis. Ego Pontius, filius condam Gauzfredi de notissimo castro Rianno, pro peccatis meis multimodis valde territus, et de subitanee mortis impetu sollicitus, dono aliquid sive redbo de possessione mea, quę milii jure hereditario provenit, Domino Deo et sanctę Marię, perpetuę virginī, sanctoqne Victori, preciosi martyri, Massiliensis monasterii, in presentia abbatis Bernardi, ut pro me interveniant Domino ibi servientes monachi, presentes et futuri, partem meam dico quam habeo in castro quod Papia dicitur, quod est in territorio Arelatensi, in valle Marignana, medietatem scilicet in eodem castro, et in terris cultis et incultis, garris, pascuis, pratis, aquis aquarumque decursibus, in salinis, in vectigalibus vel leciis, piscatoriis, stagnis, portibus, et in omnibus omnino rebus castro illi pertinen-

<sup>1</sup> Numerus abest.

tibus. Sed , dum vivo , per manum abbatis et jussionem simulque monachorum ejus, usum et fructum mili retineo ; post mortem vero meam, omnes heredes meos , si superfuerint, inde excludo. Interim ei in prenotato castro reddo ei militem Gontardum, cum universis quę pertinent ad illius mansum ; et si plus laborare ipse vel monachi volunt, concedo illis terras, quantum dua paria bovum excolare potuerint, et semodiatam unam de vinea exculta; et in salinis, et in lecia Leogni, et in fisco alterius stagni quod Bolisinum dicitur, et in portu de Balneolis, medietate meę partis ; et omnem honorem meum , si sine filiis vel filiabus legitimis mortuus fuero , saneto Victori trado. Si vero filios vel filias heredes post mortem meam habuero , partem meę substantię omnem ubique monachis relinquo , excepto quod in castro Papie habuero. Illud vero quod de \* substantia mea inibi inventum fuerit, totum et ab integro, cum medietatem ipsius eastri, monachis derelinco. Preterea, in castro Fontis Maurosie, medietatem in castro et in omnibus adjacenciis, similiter saneto Victori , sicut Papiam, trado. Si quis vero de parentibus meis hoc donum intrumpere temptaverit, nisi legitime satisficerit, cum Datan et Abiran , quos terra vivos absorbit , penas sine fine lhat.

Ego Isarnus, filius Rodulfi, juxta mansum jam dicti Gontardi, campum , id est ferraginem meam , pro salutem animę meę, dono saneto Victori, excepto quod, dum vixero, cum jussione domini abbatis et monachorum ejus, tantum illum retineo.

Acta est autem hęc donationis descriptio anno incarnationis dominice millesimo LXX, indictione VIII, epacta VI.

Ego Pontius Jausfredi, qui cartam istam scribere feci, et testibus firmare rogavi. Isarnus firmavit. Gundardus firmavit. Guiquiramus firmavit. Petrus Manases firmavit.

## 218.

Alia.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Pontius, filius 4 Dec. 1070 quondam Guazfredi, pro remedio et remissione peccatorum ejusdem

patris mei Gauzfredi et matris mee Scocię et peccatorum meorum, atque uxoris mee Stephanę, et filiorum ac filiarum mearum, dono pro luminariis, in monasterio Massiliensi, ut semper ardeant duo luminaria, unum ante altare sancte Dei genitricis et virginis Marię et sanctorum martyrum Victoris et sociorum ejus, aliud ante altare sancti Petri et omnium apostolorum, colaresum unum eum sextario legarii de octo medualiis de oleo olivę. Et hoc dabitur semper in vigilia nativitatis Domini, si inveniri potest; quod si oleum illud dare non potest, dabit pro ipso oleo, in vigilia natalis Domini, Isarnus de Papia quinque solidos de ottoneta moneta; et in vigilia Pentecosten, Bernardus Goiran, alios quinque solidos de eadem moneta. Et, ut hoc semper fiat et nunquam remaneat, dono pro istis luminariis portum de Bagneras et ledda de Leung, quantum ad meam partem pertinet, ut inde accipiatur vel oleum supradictum vel numos quos diximus. Et hoc in vita mea fiat; post obitum vero meum, predictum portum et leddam, in monasterio dono et trado, jure hereditario, ut quicquid inde exierit totum ab integro ad jam dictam luminariam perveniat. Et, ut pro hoc Dominus omnipotens mihi et omnibus parentibus meis veram remissionem omnium peccatorum nostrorum faciat, dederunt nobis omnes fratres in capitulo duas lampadas, quę ardeant omni nocte pro ista mercede, sicut supra scriptum est, in omni tempore, quandiu istud seculum duraverit, ante jam dicta altaria.

Signum Pontii Gauzfredi, qui hanc cartam donationis scribere feci, in monasterio Massiliensi, u nonas decembris, anno incarnationis dominice millesimo LXX, indicione viii.

## 219.

Carta de ponte.

Circ 1031. In nomine sancte et individuę Trinitatis, uius veri Dei, Patris videlicet et Filii et Spiritus Sancti. Ego Pontius<sup>4</sup>, gratia Dei, Arelatensis archiepiscopus, omnibus nostrę providentię subjectis notum fieri volo,

<sup>4</sup> Pontius de Mariniana, qui a. 1029 aut 1030 vitam monachalem sub Isarno abbatे amplexus est.

quod, quadam die, abbas monasterii sancti Victoris, Isarnus nomine, eum suis monachis, in villa quę vocatur Mariniana, adiit serenitatem culminis nostri, deposcens gratiam nostrę sublimitatis, ut in cibos servorum Dei, suorum scilicet monachorum, concedere sibi deberemus aliquam partem in captura piscium, quę pertinet ad nostram diocesim, de ipso ponte qui est situs inter stagnum et mare. Quod nos ut audivimus, petitioni ejus libenter annuimus, ut eorum orationibus participemus aliquatenus. Itaque concedimus eis, in supradicti pontis punctionibus, omnem decimum eundem piscium. Quin etiam adhuc hujus nostrę donationis largitati adipere unum gurgustrium placuit, quod lingua rustica bordiolum vocant, quem Durantius, presbyter de Fosso, exerceat, ut habeant servi Dei unde omnipotentem Deum magis ac magis, tam pro nobis quam pro successoribus nostris, orare sine intermissione debeant; quin potius, pro salute omnium genitorum ac genitricium eundemque parentum nostrorum, tam vivorum quam et defunctorum omnium, Creatoris piissimam bonitatem, die ac nocte, interpellare non desinant. Porro antem hujus noticie scripture inserere placuit, ut altario sancti Trophimi, cuius hoc domini est, census duarum eęe librarum a servis Dei per singulos persolvatur annos, quatinus tam presentes quam et futuri apertius recognoscant ad cuius hoc donum pertineat diocesim; similiter et servi Dei, tam presentes quam et futuri, diligentius animadvertant, quorum sint debitores apud Deum intercessione precum suarum, videlicet tam presulis presentis quam eumetę ejus congregationis. Sane si hoc quod a nobis bene ac religiose gestum est, pro salute servientium altario sanctę sedis Arelatensis, tam presentium quam et futurorum, illus successorum nostrorum, pro eujuspiam terreni precii cupiditate, ad suum libitum, malo ordine, convellere aut destruere nisus fuerit, sciat se\* non solum in presenti orationibus omnium servorum Dei privari, verum etiam a eundem spirituum beatorum consortio in futuro separari, nisi, quantotius suum agnoscens reatum, congruam gesserit poenitentiam. Quando quidem, secundum canonum auctoritatem, liceret nobis de rebus episcopii construere monasterium; sed, quia neendum hac potestate voluimus

4º 35.

uti, hoc interim tantumodo, pro elemosina nostri episcopii, in cibos contulimus servorum Dei, quibus prohibitum est carnibus vesci. Ego Pontius, Arelatensis archiepiscopus, hanc donationem manibus meis roboravi, et testibus, canonicis videlicet sedis meę seu laicis, firmare jussi.

Petrus, nepos archiepiscopi, firmavit. Areias firmavit. Amelius firmavit. Durandus firmavit. Odilo firmavit. Ansebertus firmavit. Marcellinus firmavit. Ingilradus firmavit. Durandus firmavit. Odbertus firmavit. Udalbertus firmavit. Dodolenus firmavit. Pato firmavit. Ingualdus firmavit. Pontius firmavit. Gonsfredus firmavit. Pato firmavit. Raiambaldus<sup>1</sup> archiepiscopus donavit et firmavit. Ugo firmavit. Uxor sua firmavit. Pontius de Rianz, filius Wilelmi, firmavit. Franco de Alvernico firmavit. Pontius de Genacervias firmavit. Guilielmus, consobrinus ejus, firmavit. Atanulfus de Alamannon firmavit. Nevolongus de Piliciiana firmavit. Amelius de Balcio firmavit. Mataronus firmavit. Rodulfus de Malana firmavit. Josfredus et filii ejus firmaverunt. Franco<sup>2</sup>, pater Pontii archiepiscopi, et dedit et firmavit.

## 220.

## Carta de Tarasecone.

(Ed. ap. Martene, *Ampl. coll.*, I, 556, et in *Recueil des Hist.*, XIV, 103.)

1095. Gibilinus, Arelatensis archiepiscopus, dum regeret episcopatum Avinionensem, dedit ad construendam ecclesiam campum apud Tarasconensem castrum, ubi sepeliebantur pauperes peregrini, monasterio Massiliensi sancti Victoris martyris, in manu Gausredi, monachi de sancto Cannato, cum consilio Cotaroni prepositi, id est, Porti et Rainoardi, canonicorum, et Poncei Fulconis presbyteri, et Petri Isnardi militis. Postea papa Urbanus<sup>3</sup>, transiens per predictum campum, rogante Stephania comitissa<sup>4</sup>, et donante pro anima filii

<sup>1</sup> Raiambaldus, qui in Arelatensem sedem, antecessore Pontio adhuc superstite, a. 1031 mense augusto accitus fuisse videtur.

<sup>2</sup> Franco miles, dominus de Mariniana.

<sup>3</sup> Urbanus II.

<sup>4</sup> Stephana, cognomine Dulcis, Gaufridi I vidua, Bertrannique II mater, quae, mortuo ipsius filio, Provineiam inferiorem gubernavit.

sui Bertranni comitis, cum principibus suis, dedit predictus papa et confirmavit locum sancti Victorii, precipiens ibi, auctoritate beati Petri, ecclesiam fieri in honore sancti Nicolai, et manu sua propria benedicens locum et absolvens benefactores et adjutores, corroborans omnia aqua consecrata, signum dominice crucis, presente populo et abate Ricardo, solemniter in eodem loco assigens erecit.

Urbanus, episcopus, servus servorum Dei, universis per Gothiam et Provintiam fidelibus, salutem et apostolicam benedictionem. Dilectionem vestram nosse volumus, Stephaniam comitissam, cum nobilibus sue terre, pro animarum suarum remedio, prediolum quendam Massiliensi monasterio beati Victoris martyris, apud Taraschonem, per manum nostram concessisse, ad construendam beati Nicholai confessoris ecclesiam. Vos igitur, karissimi filii, litteris presentibus admonemus, ut ad ejusdem ecclesie constructionem et fratribus illic Deo servientium sustentationem opem vestram et auxilium impendatis. Quicunque vero locum illum elemosiniis suis, de suarum verum jure, amplificare, quicunque monachos ibi Deo servientes ope sua et consilio adjuvare curaverit, atque cimiterium, qui juxta predictam ecclesiam constitutum est, liberum illibatumque servaverit, suorum indulgentiam peccatorum a domino consequatur, ipsiusque Dei gratia et apostolorum Petri et Pauli benedictione donetur.

Ecclesiastica traditio et venerabilium legum sanxit autoritas, ut <sup>11 sept. 1093.</sup> quod ad religionis augmentum in sancta ecclesia salubriter disponitur, per scripture munimentum, ad futurorum memoriam sagaciter transmittatur. Quapropter eunctis fidelibus, et presentibus et futuris, notum fieri volumus quod venerabilis papa Urbanus II, anno incarnationis dominice millesimo xcvi<sup>1</sup>, sui autem pontificatus viii, indicione m<sup>a</sup>, m<sup>o</sup> idus septembribus, per castrum Tarasconem transsituimus habuit, ibique prediolum quod ante portas ejusdem castri Stephaniam, cognomento Dulcis, comitissam, pro anima filii sui Bertrani comitis, et proceres atque incole jam dicti castri, pro salute quisque anime sue, beato Victorii martyri, Massiliensis monasterii, necnon venerabili Ricardo abbati, et successoribus ejus, ad construendam ecclesiam et

<sup>1</sup> Pisanorum stylo.

cymiterium, in perpetuum jus possidendum contulerant, suę auctoritatis largitione confirmavit, ibique esse monasterium atque cymiterium in honore beati Nicolai fieri precepit, et quibuscumque monasterio illi, sive de substantia sive de honore, modo et in futurum bonifacientibus, in suarum oracionum partem suscipiens, indulgentiam peccatorum et gratiam beati Petri et suam donavit. Altera vero die, per locum illum transiens, precibus comitisse et militum castri, terram in opus fabricande ecclesie et cymiterii manū propria benedixit. Locus autem iste, a memoratis personis concessum et ab apostolico confirmatus, ante portas Tarasconenses ab oriente est situm, prope litus Rodani, juxta ulmum; ubi, quicumque bona fecerint et ad fabricandam ecclesiam locumque construendum adjuverint, sciant se procul dubio beneficia<sup>\*</sup> recepturos, atque, per beati Nicholai preces et merita, Dei gratiam et peccatorum suorum indulgentiam adepturos.

Hęc largitio et apostolice autoritatis confirmatio facta est apud Tarasconem, prelibato venerabili Ricardo, abbatи Massiliensi, et monachis suis, successoribusque corum in perpetuum, presentibus epis copis Daigberto Pisano, Joahme Portuensi, Brunone Signensi; cardinalibus Tentione et Alberto, in presentia Wilemi, abbatis Montis Majoris, et quorundam suorum monachorum, predicte comitisse, Laugerii de Bulbone, Petri Albarici, Petri Isnardi, et aliorum multorum diversi generis et etatis, die et anno quo supra.

221<sup>1</sup>.

Confirmatio Aquensis archiepiscopi.

<sup>27 iunij 1082.</sup> Equum et rationabile dignumque probatur, ut, quemadmodum nostra volumus, ita et antecessorum nostrorum statuta servare debeamus. Unde, quia hoc certissimum firmumque tenetur, eapropter noticie presencium futurorumque mandare curamus, quod ego Petrus<sup>2</sup>, divina ordinatione, Aquensis ecclesie archiepiscopus, ad noticiam presencium nec non etiam hominum sequencium cupientes

<sup>1</sup> Secunda manu exarata. — Initium hujus <sup>2</sup> In *Gall. christ.*, legimus Petrum non ante chartae extat in Chartul. Min., fol. 189 v°. a. 1083 Aquensem sedem tenuisse, ejusque ante-

perveniri, et ad Dei scientiam volencium, ecclesiam sancti Mauricii cum suis capellis sancti Johannis, sancti Probacii, sancti Michaelis, sancti Sulpicii, sancte Marie de Guaisola, sancti Juliani, necnon et ecclesiam sancti Petri, que antiquitus a nobilissimo viro domino Poncio, Aquensi archiepiscopo, concedentibus omnibus hujus terre majoralibus, cartis et indicis evidentissimis sancti monasterio Victoris oblate in helemosinam traduntur. Iterum post longuo tempore ecclesia sancti Petri que ab eodem sancto loco per simoniam subtraeta et a quibusdam clericis injuste possessa, modernis temporibus qualiter, Deo auxiliante, et nobilissimis viris Lamberto et Ugone et Wilhelmo et Guigone et Guiberto et Dodone et Amelio et Guidone et Petro Guiberti et Dodone et Vilelmo Boeti et multis aliis, zelo Dei accensis, id agentibus, eidem sancto loco sit restituta, his scriptis indere statuimus<sup>1</sup>. Et ut omnis deinceps questio omnisque controversia penitus aboleatur, ipsa die placacionis, pro amore Dei omnipotenti et pro salute animarum nostrarum, domino Benedicto, Aquensi preposito, cum suis canonicis, attestante atque laudante, omniique conventu majoralium totius istius terre ipsis consentientibus, laudantibus atque affirmantibus, supradictas ecclesias Domino omnipotenti Deo et beate Marie, semper virginis, sanctoque Victoris martiri, et domino Ricardo abbatii, Romane ecclesie cardinali, et abbatibus suis sequacibus, et monachis Massiliensibus presentibus atque futuris, donamus, laudamus atque roboramus, et, sicut decreta sanctorum patrum sanxerunt, privilegia olim indulta monasteriis, scripto presentis pagine, concedimus, statuentes ut a modo et semper firmiter permaneat sanctum et liberum, absque omni inquietudine et exactione. Eas vero ecclesias, que ab antecessoribus nostris monachis Massiliensibus sunt collate, eodem tenore quo date sunt, nostra concessione atque auctoritate ipsius Benedicti prepositi, attestantibus omnibus canonicis, tradimus, concedimus supradictis monachis, cum consensu et confirmatione clericorum nostrorum. Quarum ecclesiarum hec sunt nomina: ecclesia

cessorem Rostagnum, codem a. 1083, chartæ  
Guidonis cuiusdam pro Avenionensi ecclesia  
subscriptisse. Ex nostro autem instrumento li-

quet Petrum jam a. 1082, superstite Rostagno,  
episcopum Aquensem fuisse appellatum.

<sup>1</sup> Cod. *stituimus*.

sancti Mauriti, sancti Petri, sancti Johannis, sancti Probatii, sancti Micahelis, sancti Sulpitii, sancte Marie de Guaisola, sancti Juliani, cum omnibus que ad ipsas ecclesias pertinent, cum primiciis, offrendis, decimis et cartis sive cimiteriis. Iterum ecclesias que a parochiali ecclesia sancti Mauriti dirivate sunt: ecclesia videlicet que in honore sancti Salvatoris construitur, in castello Caude Longue, et ecclesia sancte Marie de Saxone, et ecclesia de Gaile; et sicut ab integro monachi Massilienses parrochiam sancti Mauriti coadunatam habebant, eodem tenore, nostra donatione atque auctoritate domini Benedicti prepositi, concedentibus omnibus canonicis, Ymperto vide-licet et Pontio et Ugone et Amalrico et Wilelmo et Petro et aliis canonicis, supradicti monachi parrochias per partes discretas, cum supradictis appendiciis, habeant. Similiter decimas donamus, que a quibusdam militibus male posse esse sint, si possessores, aut vi excommunicationis aut amore Dei coacti, monachis Massiliensibus dimiserint, ab anathematis vinculo sint absolti, ut eterne hereditatis bravium accipere valeant, et sine aliqua combustione ulciscendas flamas evadere queant. Si quis vero hanc donationem nostram irrumperet voluerit, anathematis gladio feriatur, et sicut Judas traditor in inferni penas dampnetur.

Factum est et hoc donum et scripta hec carta anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi m° LXXXII<sup>o</sup>, vi<sup>o</sup> kalendas junii, luna xxI<sup>1</sup>.

Signum Petri, archiepiscopi Aquensis. Ego Petrus, Aquensis archiepiscopus, hoc donum scribere feci, et propriis meis manibus firmavi; donatores ac laudatores firmare rogavi. Benedictus prepositus firmat. Ympertus firmat. Pontius firmat. Ugo firmat. Amalricus firmat. Wilelmus firmat. Petrus firmat. Lambertus firmat. Ugo firmat. Wilelmus firmat. Guigo firmat. Umbertus firmat. Dodonus firmat. Amelius firmat. Guido firmat. Petrus Guiberti firmat. Dodonus firmat. Wilelmus Boveti firmat.

<sup>1</sup> Corr. luna xxv.

222<sup>4</sup>.

f. 56.

Idem de eodem.

In nomine Domini omnipotentis. Ego Petrus, gratia Dei, licet indignus, Aquensis ecclesie archiepiscopus, cupiens erga servorum Dei petitionem justi tenax semper existere, et ipsorum orationibus tam presentem quam futuram promereri salutem, ex his que ad eorumdem servorum Dei utilitatem proficere possint aliquid ipsorum usibus serviendum tradere, prout possilitas mee paupertatis sinit, decrevi videlicet ecclesiam sancti Mauritii, in territorio castelli quod dicitur Turreves, cum capellis que ad eandem ecclesiam pertinent, videlicet sancti Salvatoris de Cauda Longua, et sancti Petri, quam clerici adhuc injuste detinent, et aliam in Saxu, et aliam in Gaile, simulque ecclesiam sancti Stephani; has igitur ecclesias supradictas, eum ecclesiis et decimis ad easdem pertinentibus, sicut dominus papa Gregorius sua auctoritate donaverat et firmaverat, sancto Victorii, Massiliensis monasterii, firmo, laudo, trado, ut habeant abbates et monachi sancti Victoris et possideant semper. Simili modo etiam ecclesias, que in valle cognomento Brusa sunt constitute, id est sancte Marie et sancti Stephani et sancti Petri de Sillone<sup>2</sup>, et ecclesiam parrochialem de Cofort, et sancti Rafael<sup>3</sup> et sancti Martini et sancti Symeonis laudo et firmo; item ecclesiam sancti Maximini, cum altaribus sancti Micalhelis et sancti Sedonii, et ecclesias sancte Marie et sancti Iohannis, cum altaribus sanctorum Petri et Martini et cum omnibus eisdem ecclesiis pertinentibus, videlicet cum decimis, primieis, oblationibus et omnibus redditibus, et cum ecclesia sancti Mitri; que omnes ecclesie sunt in territorio castri Rodanis, in loco qui vocatur Vallis Sancti Maximini. Set et in villa que dicitur Gardana, ecclesias sancte Marie et sanctorum Micalhelis, Petri, Valentini, Baudilii, simili tenore, laudo et firmo. Hec omnia supradicta cum aliis omnibus, que in Aquensi archiepiscopatu prefatum monasterium sancti Victoris

<sup>4</sup> Haec charta in Chartul. Maj. secunda manu exarata est. Extat et in Chartul. Min., fol. 99.

<sup>2</sup> Ch. Min., *Sillone*.

<sup>3</sup> Ch. Min., *Rafaelis*.

et habitatores ejus adquisierunt et adquisierint, tam in ecclesiis quam in aliis honoribus, que modo habent vel in antea habuerint<sup>1</sup>, nostra auctoritate laudamus, firmamus et omni tempore habenda, tam presentibus quam futuris prelibati monasterii abbatibus et monachis, et possidenda et disponenda concedimus. Si quis autem episcoporum, clericorum seu etiam secularium, sive cujuscumque sit sexus, generis, ordinis, dignitatis, hanc nostre auctoritatis cartam inquietare, infringere vel annullare temptaverit, nullatenus hoc valeat perficere; set, quousque resipuerit, a consortio fidelium Dei alienus existat; insuper centum libras auri multam persolvat; et hec perpetuo carta firma et stabilis permaneat.

Actum est hoc in nonas julii, anno ab incarnatione Domini m<sup>o</sup> LXXXIII<sup>2</sup>.

Petrus archiepiscopus manu sua propria firmavit. Fulco scripsi<sup>3</sup> et firmavit. Ugo Nicetus firmavit. Petrus de Masello firmavit. Maiorius firmavit. Rainerius firmavit.

223<sup>3</sup>.

Carta de Bromeceſ.

**9 nov. 1182** Transactio seu concordia, que per Bertrandum de Sancto Maximino et Daſilum inter Austorgium, abbatem Massiliensem, et milites de Sancto Martino de Bromeceſ, Rostagnum scilicet de Bromeceſ et Bertrandum de Bromeceſ et Guillelmum de Sancto Martino et Raimundum de Sancto Martino, facta fuit, talis est: Predicti milites, propter castrum de Sancto Martino quod habent et possident nomine monasterii Massiliensis, fecerunt fidelitatem et hominum predicto abbatι, et juraverunt ei vitam et membra sua, scilicet sicut feudatarii milites jurant dominis suis. De castro debent juvare et valere abbatι et priori majori et mandato eorum, priori de Esparrone, si guerram vel placitum habuerint, expensis tamen monasterii; et si habeant gerram vel placitum contra tales dominum suum, de quo milites non auderent

<sup>1</sup> Ch. Min. addit, *sicut dominus papa Gregorius sua, ita et nos.*

<sup>2</sup> Ch. Min., mill. XXXIII.

<sup>3</sup> Haec charta manu recentiore scripta est.

vel non possent juvare monachos, debent eis reddere castrum. Finita guerra vel placito, abbas et alii predicti priores debent reddere castrum militibus, sine omni dampno et diminutione rerum suarum. Hoe quoque pretermittendum non est, quod abbas promissit se manuteneret milites supradictos de castro et de terra Sancti Martini et de omni negotio, de quo dominus bona fide debet milites suos defendere; et insuper laudavit dominus abbas et Bertrandus de Sancto Maximino et Dactilus quiequid eis super hoc remanet, suo recto judicio eis laudatur et confirmatur. Debent insuper facere firmantiam et ostagium abbati et priori majori, cum eis opus fuerit; et debent facere, in unoquoque anno, duo albergia abbati vel priori majori, non diffinito numero sociorum; et debent eis reddere castrum, quando voluerit abbas vel prior, pro recognitione sui dominii. Fornagiam debent habere monachi in omnibus hominibus de Sancto Martino, exceptis predictis <sup>mr</sup> militibus, qui sine omni usatico debent quoquere in clibano monachorum. Et quicumque habuerit porcum, debet dare duos astos, id est duo crura, de porco quem nutrit, et unum astum vel unum crus habebunt milites, et monachi habebunt aliud. Si monachi vel clerici eorum colerent terras proprio aratro, omnes rustici de Sancto Martino debent eis facere coroatam, per unum diem in anno, qui habuerit boves. De ubliis debent habere dimidię partem monachi, et dimidię partem milites, tam de hominibus qui nunc in castro sunt, quam de aliis qui forte venturi sunt. De quartonibus vinearum, que sunt in territorio Sancti Martini, debent habere milites unam dimidię partem, et monachi aliam, etiam si vinee facte essent in dominicatura monachorum vel militum. Paratorium proprium est monachorum; sed molendinus communis est; et in toto ripatico, nec in territorio Sancti Martini nec in alio, milites non possunt nec debent facere molendinum sine consilio monachorum. Convenit etiam quod milites sacerdent domum monachorum altitudinis <sup>mr</sup> cannarum, et latitudinis muri <sup>mr</sup> palmarum, ad arbitrium prioris de Esparrone. Hanc concordiam amicabiliter factam juraverunt milites se observaturos et successores suos in perpetuum. Et, ex parte abbatis, juravit hoc Johannes de Cabrerer, prior de Esparrone, et quidam alii monachi

cum eo; et fecerunt, ex utraque parte, sponzionem in solidorum, si contra conventionem istam facerent et infra xl dies hoc non emendarent, postquam altera pars super hoc conquesta esset.

Factum est hoc anno ab incarnatione Domini m<sup>o</sup> c<sup>o</sup> lxxx<sup>o</sup> n<sup>o</sup>, duobus diebus ante festum sancti Martini, in ecclesia sancti Juliani Montanerii.

Testes sunt: Spata Curta, Bertrandus de Esparrone, Guillelmus Bonifacii, Ugo Raibaudi, Isnardus de Alamania, Isnardus de Romulis, G. Ruperti, de Sancto Martino, Rostagnus Malros, et Michael, frater ejus, prior de Vila Crosa, Guiraudus Solatius, Ugo de Aurella, Ugo de Manuasca, et multi alii monachi et laici, qui presentes fuerunt huic placito. Et ut major fides haberetur huic carte, sigillo abbatis sigillata et per alfabetum divisa fuit; et una pars monachis, alia militibus remansit. Et ut omnes suprascripte pactiones perpetua stabilitate inviolabiliter conserventur, prandium quod superius omissum est debent milites facere abbatii vel priori majori in crastinum post nocturnam receptionem.

## 224.

Confirmatio ecclesiarum monasterii Massiliensis que sunt in dyocese Aquensi.

18 jul 1098. Ecclesiastice consuetudinis et sacrarum legum promulgavit auctoritas, ut omnis donatio seu venditio sive etiam confirmatio subscripture testimonio roboretur. Quapropter notum fieri volumus cunctis hominibus, tam presentibus quam futuris, quod Ricardus, venerabilis abbas monasterii Massiliensis, ventus capitulum Aquensis ecclesiæ ante Fulchonem prepositum et canonicos ejusdem ecclesiæ, presentibus aliis quibusdam clericis et laicis, et petierit sibi et monasterio suo in perpetuum confirmari ecclesias et honores ecclesiasticos, quos Aquenses archiepiscopi vel sibi vel antecessoribus suis in archiepiscopatu Aquensi ante contulerant. Ego vero Fulcho, una cum canonicis prefatæ ecclesiæ, cognoscentes quod justis petitionibus negare assensum nec possumus nec debemus, pari voto communique consensu, laudamus et confirmamus Domino Deo et beate Mariæ sanctoque Victori martyri, atque prescripto abbatii Ricardo et monachis ejus successoribusque eorum in perpetuum, omnes ecclesias, cum prediis

et pertinentiis suis, quas per manum archiepiscoporum Aquensem, vel abbates vel monachi Massilienses actenus adquisierint. Sunt autem ecclesiæ, vel antiquo jure habite vel ante nos possesse vel sub nostro tempore adquisitæ: ecclesia sancte Marie in castro quod dicitur Bruniola, et ecclesia parochialis sancti Mauricii in territorio castelli quod dicitur Turreves, cum capellis quæ ad eandem ecclesiam pertinent, scilicet sancti Salvatoris de Quauda Longa et sancti Petri et alia in Saison et alia in Valle; ecclesiæ quoque in valle quæ dicitur Brusa, id est sancte Marie et sancti Martini et sancti Micahelis et sancti Symeonis et sancti Petri de Auriac et sancti Stephani et sancti Petri de Sellione; item ecclesia sancti Maximini, cum ecclesia sancte Marie et sancti Mitri, quæ sunt in territorio castri Rodanis, in valle Maximini; item ecclesiæ parochialis sancti Jacobi de Esparro et sancte Fidis de Artigua et sancte Marie de Conforz et sancti Rafahelis; ecclesiæ etiam parochialis sancte Marie de Oleires et sancti Victoris de Poreils, cum capellis suis, et sancti Bartholomei de Rochafolio, et ecclesia sancti Trophimi de Poreires, cum aliis sancti Petri et sancti Jacobi et sancti Stephani; ecclesia sancte Marie de Rosset et ecclesia sancte Marie de Sosquerii; ecclesiæ iterum parochiales de Podio Lupario et de Podio Nigro, cum aliis sancti Victoris et sancti Petri; ecclesia parochialis de Affuel, cum ecclesia sancti Michaelis; et ecclesiæ parochiales de Venel et de Miroil; ecclesiæ item de Gardana, sancte Marie parochialis, sancti Valentini, cum capellis sanctorum Michaelis, Petri, Valentini, Baudilii; ecclesiæ parochialis de Caudo Longa, ecclesiæ parochialis de Buceo et de Caprario, ecclesiæ parochialis de Berbento; ecclesiæ sancti Petri de Aquis. Has igitur ecclesiæ prelibatas prefato monasterio, cum omnibus eisdem ecclesiis pertinentibus, vide-licet cymeteriis, decimis, primiciis, oblationibus, prediis, redditibus, quæ modo habent vel in futurum habebunt, cum aliis omnibus quæ in Aquensi archiepiscopatu supradictum monasterium sancti Victoris et habitatores ejus adquisierint, tam in ecclesiis quam in aliis honoribus, que modo habet, vel in antea donatione vel permissione archiepiscoporum preteritorum habuerint, salva obedientia et reverentia et jure sancte sedis Aquensis ecclesiæ, auctoritate nostra corroboramus,

laudamus atque firmamus, et omni tempore habenda, tam presentibus quam futuris predicti monasterii abbatibus et monachis, possidenda et disponenda concedimus. Si quis sane, cujuscumque sit sexus, conditionis et ordinis, hanc nostrę auctoritatis cartam inquietare, infringere vel annullare temptaverit, nullatenus valeat vindicari; sed quoueusque resipiscat, a consortio fidelium Dei alienus existat, insuper c libras auri persolvat, et post hęc perpetuo carta firma et stabilis permaneat.

Actum est hoc apud Aquis, anno Domini millesimo xcviij, xv kalendas augosti, presente Reimondo, Massiliensi episcopo; laudantibus atque firmantibus Fulchone, Aquensis sedis preposito, canonieis vero Hugone, Bermondo, Norperto, Willehno, Petro de Aeu, Pontio Rainoardo, Petro Alfanti, Giraldo, Guidone, Gaufredo; laicis quoque Fredone, Pontio Pelagal, Geraldo de Solario et Geraldo Raneuel, Petro et aliis pluribus. Fulcho scripsit<sup>1</sup>.

v°.

## 225.

Carta de Aquis.

1024.

Ihesu Christi Domini nostri opitulante elemeneia ejusque benigna suffragante juvamina. Ego Vuilelmus<sup>2</sup>, filius Rodbaldi, de animę meę salute sollicite mecum pertractans, audivi quia pins Dominus, ad mala vitanda et fugienda, peccatoribus misericorditer consilium prerogaverit dieens: « Date elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis<sup>3</sup>; » illud etiam memorans quia: « Sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum<sup>4</sup>. » Ideo, propter remedium animę meę facio donationem omnipotenti Deo et sancto Victori, ejus martiri, ejusque monasterio, ubi sacrum corpus ejus requiescit, et abbatibus ac monachis ibidem servientibus, in eomitatu Aquense, in valle quam nominant Cagnanam, de quarta parte in vineis, in campis, in garris, in paseuis, in pratis: de duabus partibus, viæ publicę; de uno fronte, flumen quod nominatur Ar; de altero, terra sanctę Marię.

<sup>1</sup> Confer cum chartis, n. 211 et 212.<sup>2</sup> Guilelmus, comes Vindascinus.<sup>3</sup> Luc, XI, 41.<sup>4</sup> Ecclesi., III, 33.

Sane si quis de successoribus meis vel illa oposita persona qui contra donacionem istam agere voluerit, non valeat vindicare quod repetit, set componat auri optimi libras v, et postea donacio ista firma et stabilis permaneat.

Faeta donatio hęc anno ab incarnatione Domini millesimo xxiiii, indicione vii, regnante Rodulfo rege.

Signum ego Wilelmus, qui hanc donacionem fieri jussi et testibus firmare rogo. Adalaiz<sup>1</sup> comitissa firmavit. Vuilelmus<sup>2</sup> comes, filius Rodbaldi, firmavit. Isnardus Palliolus, Wuilelmus Brocianus, Eldebertus, frater eorum, firmaverunt. Carbolemus, Berengarius, Amicus, Isnardus filius Pallioli, Rodulfus, Bernardus Aculeus, Guithbertus de Turribus, Matfredus, Ebrardus de Margarita, Rainaldus, Vuilelmus de Trancis, Lautaldus, Acio, Gandalgaus, Eldebrannus, Guinigerius, Isnardus Malbecus, Isdrels, Mairans, Archimbertus, Petrus filius Ricardi, Poneius, Isnardus de Mairanigas, Fulco, Pontius Alfantis, Dadil, Vuilelmus Calcia, Unbertus, Antramus, Beneelenus, Vilemus; isti firmaverunt.

## 226.

Carta de Cagnana.

In Dei omnipotentis nomine, sanctissime ejus dispositionis ordinatione. Ego Geirberga<sup>3</sup> comitissima et filii mei Vuilelmus et Fulco sive Josfredus<sup>4</sup>, pro nostrarum animarum redemptione, facimus donationem omnipotenti Deo ac sancto Victori, martiri gloriosissimo, ejusque monasterio, non longe a civitate Massilia fundato, et abbatis ac monachis presentibus et futuris, Christo Domino inibi militantibus, de vineis que sunt in comitatu Aquense, in valle que nominant Cagnana, quartam partem in vineis, in campis, in garricis, in pascuis, in pratis: de duabus partibus, viae publice; de alio fronte,

1018.

<sup>1</sup> Adelais de Andegavis, secunda uxor Guillermi I, comitis Provincie, materque Guillermi II.

<sup>2</sup> Guillermus III, filius Rotboldi, comitis Provincie; qui Guillermus, una cum patruelibus Gaufrido I et Bertrando I, comitatum Provincie, post patrem mortuum, possedit.

<sup>3</sup> Gerberga, filia Ottonis Guillermi, comitis Burgundiæ, et uxor Guillermi II, comitis Provincie, anno ipso 1018 defuncta.

<sup>4</sup> Gaufridas I, qui, cum fratre Bertrando I patruelque Guillermo III, comitatum Provincie possedit.

flumen quę nominant Ar; et de quarto fronte, terra sancte Marię. Sane si quis contra hanc donationem nostram ire, agere vel inquietare voluerit, obtinere istud non valeat, set cogatur in vinculo exolvere auri obtimi libras v.

Faeta donatio hęc anno incarnationis dominicę millesimo xviii, indizione prima.

Ego comitissima Geiriberga, ammante domino, hanc donationem dedi et manu mea firmavi. Signum Vuilelmus, filius Umberti, firmavit. Fulco firmavit. Vilelmus, nepus ejus, firmavit. Rodulfus firmavit. Petrus, filius Gereni, firmavit. Iterius firmavit. Rainulfus firmavit. Galterius firmavit. Garnaldus firmavit. Rostagnus firmavit.

## 227.

De valle Cagnana, de Aquis.

2 sept 1010? Auctoritas enim jubet ecclesiastica et lex romana precepit, etc. Quapropter nos donatores Vuilelmus, Vuarinus et Rodbałdus, donamus fidele nostro Leutaldo, pro amore et dulcitudine vel benevolencię suę, in comitatu Aquense, in valle quę nominant Cagnana, quartam partem in campis, in vineis, in oglatis. Consortes: de duos latus, vias publicas; de uno fronte, flumine que nominant Ar; et de alio fronte, terra sanctę Marię, vel si quis alii sunt consortes. Et facias tu de ipsa terra quicquid volueris, id est habendi, vindendi, dandi vel comutandi heredibusque tuis derelinquendi, libera hanc firmissimam, in Dei nomine, in omnibus habeas potestatem, quicquid volueris. Sane si quis nos vel ullus homo de parentibus nostris vel ulla oposita persona qui contra hanc donationem istam ad intrendum venerit, non valeat vindicare quod repetit, sed componat in vinculo de auro libra una, etc.

Faeta donatio ista in Aquis civitate, vt<sup>1</sup> nonas \* septembbris, indizione viii, regnante Rodulfo, rege Alamandorum vel Provincie. Signum Vuilelmus, Vuarinus et Rodbaldus, qui hanc donationem istam scribere et testes firmare rogaverunt, manus suas firmant.

<sup>1</sup> Fort. corrig. II<sup>o</sup> nonas.

Ego Lautaldus supradictum alodem, quem mihi in valle supra nominata Cagnana donaverunt Vnilelmus, Vuarinus et Rodbaldus, dono similiter, sicut mihi datus est, altari qui est consecratum in honore sancte Mariæ et sancti Victoris, in monasterio Massiliensi, et abbatii et monachis qui hibi sunt et futuri erunt in perpetuum. Signum Durandus firmavit. Signum Pontius firmavit. Signum Atenulfus firmavit. Alius Atenulfus firmavit. Signum Otericus firmavit. Signum Constantius firmavit. Signum Alcherius firmavit.

## 228.

Alia.

In Dei omnipotentis nomine. Incipit carta donationis, quam fecerunt Umbertus et Guantelmus, fratres, monasterio sancti Victoris Massiliensis, martyris Christi. Nos itaque duo fratres, scilicet Umbertus et Guantelmus, considerantes de remedio animarum nostrarum, et quia omnia hujus mundi transitoria sunt, et quoniam morientes homines nichil secum portare possunt de omnibus substancialiis suis, preter illud quod, pro Dei amore, in monasteriis et in helemosinis pauperis tribuerint, dedimus, de hereditate nostra vel parentum nostrorum, in monasterio Massiliensi, quod est constructum in honore Dei genitricis Mariæ, et sanctorum apostolorum ac martirum tuorum Victoris et sociorum ejus, domino abbatii Bernardi et monachis ibi degentibus, tamen presentibus quam futuris, ipsum tenementum quam tenet Vnilelmus, ut habeant et possideant, jure hereditario, sine bulla interpellacione, usque in finem seculi. Et insuper donamus de vinea culta semodiatam unam, ad casals de Guisla. Hanc vero cartam nostrę donationis si quis firmare vel contradicere voluerit, non habeat protestatem, sed componat in vinculo de auro pro hoc libras XL<sup>a</sup>, etc.

1071.

Facta est autem hec carta, nobis precipientibus, in predicto monasterio, anno ab incarnatione Domini millesimo septuagesimo primo, indictione nona.

## 229.

103<sup>o</sup>.

Charta qua Lautrudis, Rostagni vidua, abbatiae sancti Victoris largitur mansum unum optimum, in comitatu Aquensi, in villa Saleta situm, omnesque terras manso eidem pertinentes.

.... Ego Lautrudis, mulier condam Rostagni, de Lambisco, hanc donacionem scribere fecit ac testes firmare rogavi.

Facta donatio hęc anno incarnationis dominice millesimo xxxviii, regnante Domino nostro Jhesu Christo.

## 230.

Carta de ecclesia sancti Sulpicii in territorio Valle Veranica, in comitatu Aquense.

Circ. 1004.

v.<sup>o</sup>

Auctoritas etenim jubet ecclesiastica et lex precipit romana, etc. Quapropter ego Blitgerius Aculei et Bernardus, frater meus, nosque Petrus Goirandi et Caballarius, frater meus, et Jausfredus Pontiusque presbyter,\* donamus omnipotenti Deo sanctoque Victori, glorioso martyri, et monasterio Massiliensi et monachis ibidem Deo servantibus, presentibus sive futuris, ecclesiam sancti Sulpicii, que est in territorio Valveranica, in comitatu Aquense, cum omnibus appenditiis et terris circaque ad eam pertinentibus. Nos itaque supradicti donatores ecclesie, videlicet Petrus Goirandi et Caballarius vel Jausfredus, donamus unam condaminam, que fuit de Araldo, sancto Victori et ecclesie nominate; et nos itaque Blitgerius et Bernardus Aculei donamus similiter de terra que vocatur Teolaria, et juxta rivulum que nominant Cosa, donamus de terra campum hunum, que fuit de Martino Bujozo. Igitur ego Poncius Calvus et uxor mea, nomine Theucinda, donamus de terra que fuit de Inguilberto Cosa, que est ante ecclesiam; et ego Atulfus et Ponecius, frater mens, donamus de terra una semodiata, que est ad Cadafaleo; et ego Constancia, filia aliae Constance, dono humanam modiatam de terra, que est supra ecclesiam sancti Sulpicii, que fuit de Ausberno; comparavimus de Petro Goirando unum campum, que est supra ipsam ecclesiam. Ego Bernardus et uxor mea donamus hunam semodiatam de vinea, que fuit de Inguilberto

Cosa; et ego Ricardus presbyter dono aliam semodiatam, que comparavi de Dodone; et ego Bermundus clericus dono dimidium virgerii, ad sanctum Victorem sanctumque Sulpicium, que est ad Sanctum Stephanum. Et ad Sanctum Mareum abemus unam quartairatam de vinea, que est ad Fontem. Sane, *etc.* Ego igitur Petrus<sup>1</sup>, quondam sedis Aquensis episcopus, ecclesiam supradictam Deo omnipotenti et sancti Victorii dono, et hanc cartam adfirmo. Blitgerius firmat. Bernardus firmat. Petrus Goirandus firmat. Caballarius firmat. Jausfredus firmat. Atbertus firmat.

## 231.

In nomine Domini. Ego Signoritus et uxor mea Leujarda, pro remedium animas nostras, et propter forfacturam que ego feci sancto Petro et monacho Saturnino, donamus in emendacione, de vinea culta pecia una ad ecclesiam sancti Petri vel sancti Victoris sine ulla inquisitione. Sanè si quis, *etc.*; et postea in vinculo de vinea culta modiata tres, et postea donacio vel emendacio ista firma et stabilis permaneat omnique tempore.

8 Mart.

994 — 1032.

Facta donacio vel emendacio ista in Aquis civitate, viii idus marcas, regnante Rodulfo rege.

Signum Signoritus et uxor sua Leujarda, qui hanc donatione vel emendacione ista scribere et testes firmare rogaverunt.

## 232.

## Carta de Miliciana.

Ihesu Christi Domini nostri opitulante clementia, ejusque benigna suffragante iuvamina. Ego Amelius et uxor mea, nomine Leodgarda, de animarum nostrarum salute sollicite nobiscum pertractantes, *etc.* Facimus hanc cartam helemosinariam omnipotenti Deo et sancto\* Victori ejusque monasterio, ubi sacrum corpus ejus requiescit, et abbatis ac monachis ibidein Deo servientibus, de uno manso, qui est in comitatu Aquense, in villa que nominant Miliciana, quem excusat

1006.

1039.

<sup>1</sup> Petrus II, qui circa a. 1103 episcopatum dimisit.

homo nomine Pontius et uxor ejus Bligarda, ipsum manso ab integro, cum campus cultis et incultis, cum vineis, ortis, vel omnia quicquid ad ipsum mansum pertinet, sicut jam diximus, totum donamus Deo omnipotenti et sancto Victore. Sane si quis nos aut ullus de successoribus nostris vel ulla opposita persona, qui contra donacionem istam ire, agere vel inquietare voluerit, non valeat vindicare quod repetit, set componat in vinculo auri libras duas, *etc.*

Facta donacio ista anno incarnationis Domini millesimo vi, regnante Rodulfo rege.

Signum ego Amelius et uxor mea Leodgarda, qui hanc cartam fieri jussimus et testibus firmare rogavimus. Douimus Poncius episcopus firmavit. Signum Vuilelmus firmavit. Fulco firmavit. Salico firmavit. Lanbertus firmavit. Pontius firmavit. Signum Ava firmavit. Signum Constancia firmavit.

### 233.

Carta de castro que dicitur Myxago juxta Aquis et villa Sancti Marci juxta Valdem Veronicam.

Sæc. XI.

In nomine Domini. Ego Aldebertus, filius Rotberti, de Muxago, dono omnipotenti Deo et altari quod est consecratum in honore sancte Mariæ, Dei genitricis, et sancti Victoris, in monasterio Massiliensi, et monachis ejusdem loci, unum videlicet mansum ab integro, cum omnibus que ad ipsum pertinent mansum, in comitatu Aquense, et in territorio de supradicto castro Muxago, pro remedio animæ meae et parentum meorum. Excolivit autem ipsum mansum Rotbaldus Peregrinus; et est ipsus mansus prope ecclesiam sancti Martini, ad aquam que dicitur Lodena. Et ego Bermundus de Mirolio similiter, pro remedio animæ meae et parentum meorum, dono Deo et sancto Victori, in supradicto territorio de Muxago, alium mansum ab integro, cum omnibus que ad ipsum pertinent. Ego quoque Pontius Amalriens similiter dono alium mansum, pro remedio animæ mee et parentum meorum, Deo et sancte Mariæ sanctique Victoris supranominato altari, cum terris cultis et incultis et cum omnibus que ad ipsum mansum pertinent; et est ipse mansus in territorio ecclesiæ supradicti

sancti Martini, quem excusat homo, nomine Ebrardus. Ego Pontius istam donationem, quam feci, firmavi, et, me rogante, Guichiranus Guinigerii et Burrellus firmaverunt. Et ego Guikirannus, filius Guinigerii monachi, pro remedio anime mee et parentum meorum, similiiter dono Deo et supranominato altari sancte Mariæ et sancti Victoris alium mansum et omnia que ad ipsum mansum pertinent; et est ipse mansus in sepe nominato territorio Sancti Martini. Et ego Pontius Arnulfus, de Avinione, dono supra nominato altari sancte Mariæ et sancti Victoris terciam partem de uno manso, in villa Sancti Marci, juxta Vallem Veranicam, in terris cultis et incolitis, vineis et pratis, et omnia pertinentia ad ipsam terciam partem. Iustum vero mansum, unde est ista tercia pars de qua dicimus, tenuit quidam homo, Pontius Novellus nomine. Istam donationem, quam ego Pontius Arnulfus feci, et, meo rogatu, Giraldus Palliolus et uxor sua Lautgarda firmaverunt, Hugo de Sancto Marcho, avunculus meus, firmavit. Donationem de manso, quem donavit Aldebertus de Muxiago, idem ipse firmavit, et, rogatu ejus, Gauceranus de Pino firmavit, et mater ejus Belliildis et soror sua Sulpinia firmaverunt.

## 234.

Carta sancti Leodegarii.

Quoniam evangelica auctoritate, etc. Ego Gantelius et uxor mea Arentrudis, cum filiis nostris, pro redemptione animarum nostrarum et genitorum ac genitricum omniumque parentumque nostrorum, et ut omnipotens Deus det nobis remissionem omnium peccatorum nostrorum, donamus aliquid de alode nostro omnipotenti Deo et sancti Victoris martyris monasterio Massiliensi, monachis quoque ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam et futuris, ecclesiam videlicet in honore sancti Leodegarii martyris dicatam, que est sita in territorio de castro Sancti Amantii, cum terris cultis et incolitis, cum locis determinatis, et omnia que in presenti supradicta\* ecclesia habet, et quiequid in futuro adquirere potuerit, omnia tradimus, cedimus atque transfundimus jure perpetuo. . . . Ego quoque Guichiranus et uxor mea Doda et filii mei ipsam ecclesiam quam ego

4035

construxi, consentiente domino Gantelmo, et unum molendinum et omnia quæ in supradictis terminis habere videmur, tam in fevo quam in alode, similiter donamus omnipotenti Deo et sancto Victori, ejus gloriose martyri, monachis quoque ejus, tam presentibus quam et futuris, ut orent omnes pro nostra salute animarum parentumque nostrorum, tam vivorum quam et defunctorum. Sane si quis contra hanc donationem helemosinaria in causam nisus fuerit insurgere contrarium, non valeat vendicare quod appetit; sed contrictus in vinculis cogatur auri obtimi libras solvere xx supradictis monachis, et insuper cum Juda traditore et cum Pilato crucifixore penas luat eternas, nisi cum satisfactione resipuerit ad emendationem. Nos igitur supradicti donatores hanc cartam fieri jussimus manuque propria firmavimus, atque testes idoneos firmare rogavimus.

Signum Gantelmi et uxori ejus et filiorum et filiarum ejus, qui firmaverunt. Guiqnirannus et uxor sua Doda et filii sui Guielhirannus et Vuilelmus firmaverunt.

Facta donatio hæc anno ab incarnatione Domini m xxxv.

## 235.

Carta de Lambisco.

1061.

Ego Amalricus de Lambisco et fratres mei, dominus videlicet Ber mundus et dominus Pontius, mulieres nostre et filii filieque nostre, necnon et Odoara, fratriss nostri Laugeric quondam uxor, filiusque ejus Saramannus, audientes quotidie, etc.; donamus ad proprium alodem altari quod est consecratum in honore sancte Dei genitricis semperque virginis Marie et sancti Victoris, in monasterio Massiliensi, abbati quoque Durando, qui ibi videtur esse, monachis nichilominus eidem loci, presentibus atque futuris, ecclesiam videlicet quam in prefato Lambesco, in sancte Trinitatis nomine, dedicari optamus, cum terra que ei adjacet inter utrasque vias, simulque cum cimiterio omni, quod illic erit, omnibusque oblationibus, que ibi oblatæ fuerint, et cum omnibus rebus quas habet et habitura est in perpetuum. Si quis, etc.

Acta est autem hęc donationis cartula anno incarnationis dominieę millesimo Lxi, indictione xiii, epacta xxvi.

## 236.

Alia.

In sanctę et individuę Trinitatis nomine. Ego Pontius de Lambesco 1060 — 1064.  
 et mulier mea Seocia, pro animarum nostrarum remedio, donamus  
 ad proprium alodem altari quod est consecratum in honore sancte  
 Marię, semper virginis, sanctique Victoris martyris, in monasterio  
 Massiliensi, videlicet unum mansum in supradicto castro Lambesco,  
 scilicet ipsum quem tenebat Adalaldus et tota quę ad ipsum pertinuerunt  
 mansum ab integro; ea scilicet ratione, ut, quandiu ego Pontius jam  
 dictus vixero, ipsum mansum teneam, et, singulis annis, pro censu  
 ejus, sancto Victorii reddam jam dicto Massiliensi dimidiam cereę libram;  
 post mortem autem meam, ubicumque mortuus fuerō, idem mansus,  
 sine ulla contradictione, in proprium prenominati monasterii jus ad  
 plenum transfundatur. Insuper donamus in vita nostra jam dicto altari  
 totam nostram partem\*, quam habemus in illo loco qui vocatur Vi-  
 nealis, in terris cultis et incultis; qui videlicet locus jacet inter utras-  
 que vias, illam quę tendit ad Berbentem et eam quę dirigit ad Sallonem.  
 Hec omnia, ea que diximus ratione, ad proprium alodem donavimus  
 sepe nominato altari sancte Marię sanctique Victoris martyris, Massi-  
 liensis monasterii, ejus quoque loci abbati domino Durando, mona-  
 chis etiam ipsius monasterii, tam presentibus quamque futuris. Si  
 quis, etc.

fº 60.

Ego Pontius et uxor mea Seocia donavimus et firmavimus. Bre-  
 mundus de Lambesco firmavit. Wilelmus Amalrici firmavit. Leode-  
 garius firmavit. Amalricus firmavit. Raimbaldus Bremundi firmavit.  
 Elephanta firmavit. Vuilemmus Papia firmavit. Pontius de Velaus fir-  
 mavit. Rainaldus Amalricus firmavit.

237.

Carta de Adana.

Circ. 1032? In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Amalricus<sup>1</sup>, Aquensis archiepiscopus, dono et reddo, pro remedio animæ mee et parentum meorum, cum consensu et voluntate canonicorum meorum, vide-licet Amalrici, Deusdedit, Artaldi, Archimberti, Isdrel et aliorum, reddo et dono sancto Victori martyri, Massiliensis monasterii, ecclesiam sancti Victoris Edana, cum aliis ecclesiis dirutis et cum altari et cum cimiterio et cum omnibus que pertinere videntur ad eandem ecclesiam. Et tamen, pro hac donatione et quirpitione, recipio unum asinum ispanum et duodecim modios de annonâ et unum tapete.

Et ego Richardus et fratres mei Isnardus et Bonus Filius, et Theodeldis, soror mea, et Barnardus Curtetus, suus maritus, et Pontius de Gignago et uxor sua Margarita, et Suodulfus et uxor sua Blanca, et heredes nostri, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, donamus Deo omnipotenti et monasterio sancti Victoris, Massiliensis, et prenominate ecclesiæ sancti Victoris Edana, aliquid de nostro alode, scilicet duo molendina, in territorio jam dicto Edana, hoc est Terriciol, et aliud molendinum, quod dicitur A la Cassata. Et, in ipso territorio de Adana, donamus totum alodem, quem hibi habemus et habere debemus. Et Bremundus monachus, quando ivit ad monasterium, donavit jam dicto monasterio sancti Victoris suas partes de duobus molendinis, in eodem territorio; et Verdeliums donavit suam partem de uno molendino. Iste duo, sicut diximus, suas partes de molendinis donaverunt, et quantum alodem ibi habebant. Domna Lautrudis et Bermundus et Laugerius et Pontius, filii sui, donaverunt de molendino, quod dicitur Ad Passum, suas partes, hoc est quartam partem de tercia que pertinet ad seniorem. Et Aldoardus monachus donavit in eodem molendino octavam de duabus partibus; et in molendino Salice, in uno quartone, octavam partem, et in alie-

<sup>1</sup> Amalricus II, qui sedebat a. 1032, vel fort. Amalriens I qui sedet ab a. 991 ad a. 1015, vel circiter.

quartone, quintam partem, et totam partem de suo alode, quam videtur habere in omni loco. Et Gisfredus, pater de Amalrico de la Porta, et mulier sua et heredes sui, et Hisnardus Malbec de Tollun et mulier sua, et Guikirannus et fratres sui, et Armannus et heredes sui donaverunt in ipso molendino de Salice duos quartones, et de alio quartone tres partes, et totas suas partes de alode, quem habent in eodem territorio.